## XV. DE DOLO MALO.

Iust. 2, 20.

II, 15, 1 [= BREV. II, 15, 1] (319 Iul. 25).

IMP. CONSTANT(INVS) A. AD SYMMACHVM VIC(ARIVM). Optimum duximus non ex eo die, quo se quisque admissum dolum didicisse memoraverit, neque intra anni utilis tempus,

1 impp. N ī om. NO uic] PML Iust., ui- carium BG, īc O, uirum clarum S<sup>a</sup>, īc consol E, inc. S<sup>a</sup>, om. N diximus G<sup>a</sup> 2 quod S

amissum PMLS memorauerint E, memorauit Iust. (praeter M<sup>a</sup>) neque om. G<sup>a</sup> annum BG utilis] utile G<sup>b</sup>, om. O

sed potius ex eo die, quo adseritur commissus dolus, intra continuum tempus anni eis, quibus esse decertandi ius invenitur, eiusmodi actionem causa cognita deferri; ita ut, si forte is, contra quem res agitur, longius nullo genere discesserit, nec denuntiandi necessitate petitor oneretur nec eius qui aberit praesentem postuletur. Nec tamen adsistere, si velit, quisquam prohibeatur examini, contra quem decernenda intentio huiusmodi fuerit excepta: ita ut impetrata doli actione lis ad suum iudicem translata intra biennii spatia decidatur, ratione temporis custodita, cum legitime fuerit apud suum indicem copta, exemplo litium ceterarum. Perpetuo vero silentio conquiescat, nisi ex die, quo impetrata fuerit actio, intra continuum biennium, quod sequitur, omnis lis fuerit decisa<sup>1</sup>. Omnes igitur sciant neque incipiendae post biennium neque ante completum biennium coptae, post biennium finiendae doli actionis concessam licentiam. DAT. VIII KAL. AVG. NAISSO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

INTERPRETATIO. Dolus malus est, quotiens per aliquam scripturam vel fraudem ea, quae 15 definita sunt, per scripture argumenta mutantur. Vel si quis per chartarum subpositionem aut subreptionem aliquam id, quod contra se futurum sit, consentire videatur, inducitur, vel cum his similia discutiente iudice probantur admissa. Et ideo ille, qui queritur dolo se fuisse gravatum, intra biennium suas et incipiat et definit actiones: ultra sibi nec ad incoandum nec ad definiendum tempus noverit esse concessum. Nam si aut illum, qui dolum admisisse dicitur, 20 aut illum, qui pertulit, absentem esse contigerit, a tempore, quo apud indicem agere coepit, biennium ad definiendam actionem sciatis sibi esse permisum.

BREV. (NBGOEPMLS). — IVST. 2, 20, 8.

1 quo] quod *N* assertur *PM*, adsertor *L*, adheserit *E* continuum] contentionum *E* 2 anni *parum recte conciliari cum sequentibus intellexerunt Iustiniani eis*] *O* ex em. puto, reis *BGPMLS*, rei *NE* esse] est *G* ius om. *Ga* inuenitur] im(m)inetur *PML*, immunitur *S* huiusmodi *G* 3 causam *N* differet *E* ita ut (*om. G*) si] aut si ut *S* is] (*h*) is *BGOS*, (*h*) is qui *EPML*, *om. N* longe *G* 4 necessitatem *PMLS* petitur *NE* *S*, petere *BG* honoritur *S*, honoretur *BGE*, honoratur *E* 5 abierit *BG*, haberet *N*, habuerit *E* postoleretur *N* adserere] adsentire *E* *PMLS* si uelit quisquam] q. s. u. *O* 6 decernendi *O* intentio hui.] h. i. *B* fuerint *L* 6/7 appetita *G* 7 ita ut] aut *NBG*, ut *O* translata *N* 8 spatia] *NEPMLS*, spatio *B*, spatium *GbO*, inc. *Ga* decadatur *N* rationem *N*, ratio *G* tempus *L* custodiat *G* letime *M*, legitimus *L* 9 copta] praecpta *GL* exemplum *O* litigium ceterorum *E* perpetuum *G* uero